
Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

Podpora Evropské komise při tvorbě této publikace nepředstavuje souhlas s obsahem, který odráží pouze 

názory autorů, a Komise nemůže být zodpovědná za jakékoliv využití informací obsažených v této publikaci. 

1 

Kapsle 

1.4.6 

   Environmentální předpisy v městských 

zónách 

KAPITOLA 1: Prostředí distribuční logistiky na poslední míli 

LEKCE 4: Charakteristika a komplexnost městské nákladní dopravy 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

Podpora Evropské komise při tvorbě této publikace nepředstavuje souhlas s obsahem, který odráží pouze 

názory autorů, a Komise nemůže být zodpovědná za jakékoliv využití informací obsažených v této publikaci. 

2 

Tematicky předcházející kapsle:  

Související kapsle: 

Kapsle 1.2.1, 1.4.1 

Kapsle 1.2.5, 1.4.5, 2.1.3  

Autoři: MLC ITS Euskadi & SUSMILE Consortium 

    



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

3 

Cíl kapsle 

Tato kapsle prezentuje některé environmentální regulace, které je třeba 

brát v potaz v tematice městské nákladní dopravy. 
 

 

 

 

Kategorie Dokument, zdroj EQF 

4 5 6 

X X 

Cvičení ANO 

Časová náročnost  Obsah 

10 Min. 

Cvičení 

5 Min. 

Extra materiály 

5 Min. 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

4 

Obsah 

1. Úvod  

2. Městské předpisy pro vjezd vozidel (UVAR) 

3. Cvičení 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

5 

Instrukce pro tuto kapsli 

Environmentální regulace v městském prostředí jsou pravidla schválená místními 

regulačními orgány, jako jsou obce či města, která cílí na redukci dopadů dopravy lidí a 

zboží na životní prostředí.  

 

Evropské samosprávné celky mají kompetence řídit vlastní města a organizovat je podle 

svých environmentálních cílů. Jedním z odlišných opatření, které samosprávné celky, 

obzvláště města, implementují s cílem redukovat dopady na životní prostředí způsobených 

dopravou, je omezení vjezdu vozidel do městských oblastí. Toto opatření mimo soukromá 

vozidla ovlivňuje také městské dopravce, především rozvozce na poslední míli. 

 

V této kapsli by ses s pomocí přiložených zdrojů měl naučit nástroje, které regulují přístup 

vozidel do měst a hlavní regulační schémata využívaná napříč Evropou. 

  
  



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

6 

1. Úvod  

Městská nákladní doprava je komplexní ekosystém, kde hrají roli ekonomické, společenské, 

teritoriální a environmentální vlivy. Téměř 80 % občanů EU žije ve městech a toto číslo dále 

roste. 

 

V tomto kontextu Evropská komise skrze legislativu životního prostředí cílí na zajištění 

městského prostředí, ve kterém evropští občané mohou užívat prostředí s čistým 

vzduchem, vodou, prostředí které není vystaveno nadměrnému hluku, města se dokáží 

vypořádat s odpadem, chrání přírodu a biodiversitu a zlepšují zelenou infrastrukturu. 

 

Avšak reálně mnoho měst bojuje s dopravními zácpami, problémy s kvalitou života 

rezidentů, se znečištěním ovzduší, nadměrným hlukem, bezbariérovostí, poškozováním 

historických budov a dalšími problémy spojenými s městským prostředím. 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

7 

1. Úvod   

V tomto kontextu se snaží města zavést opatření na dosažení čistšího ovzduší, více místa 

pro pěší a cyklisty, méně dopravních zácp apod. Městské předpisy pro vjezd vozidel 

(UVAR) jsou silné nástroje, které k tomu využívají. 

 

Definice:  

UVAR regulují vjezd vozidel do městské 

infrastruktury. Jedná se o regulace, omezení nebo 

zákazy. 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

8 

2. Městské předpisy pro vjezd vozidel (UVAR)   

Zdroj (web): Urban Access Regulations in Europe. (n.d.).  

 

 

 

 

Shrnutí: 

Města regulují přístup využitím tři hlavních regulačních schémat: 

 Přístup je regulován na základě emise vozidel 

 Přístup je regulován poplatkem 

 Přístup je regulován jinými systémy (například povolenkami pro vjezd) 
 

https://urbanaccessregulations.eu/  

https://urbanaccessregulations.eu/


Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

9 

2. Městské předpisy pro vjezd vozidel (UVAR) 

Mimo tato tři hlavní regulační schémata mohou města tyto přístupy také kombinovat. 

 

Například v Londýně musí vozidla splňovat emisní limity a řidiči zaplatit poplatek, aby 

mohli vjet do centra města. 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

10 

2. Městské předpisy pro vjezd vozidel (UVAR)   

1) Vjezd regulovaný na základě emisí: 

 

Pokud chce město regulovat vjezd na základě emisí vozidla, 

obvykle musí zorganizovat město do oblastí nebo zón. Jedna z 

těchto kategorií je pak kategorizována jako Nízkoemisní zóna 

(Low Emmission Zones - LEZ), kam je omezen vjezd vozidlům s 

vysokými emisemi. Nízkoemisní zóny jsou často nejefektivnější 

opatření, kterým mohou města zlepšit kvalitu ovzduší. Mimo 

nízkoemisní zóny existují také Bezemisní zóny nebo také zóny s 

„ultra“ nízkými emisemi. 

Obvykle města kontrolují nízkoemisní zóny pomocí kamer a také identifikací vozidel dle 

jejich zátěže na životní prostředí (například lepicí známky na vozidle – viz také kapsle 

2.1.3). 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

11 

2. Městské předpisy pro vjezd vozidel (UVAR)  

Vliv nízkoemisních zón na kvalitu ovzduší záleží na mnoha faktorech jako: 

 

- Stanovené emisní normy 

- Jak dobře jsou nízkoemisní zóny kontrolovány 

- Jaké typy vozidel jsou zahrnuty 

- Geografická lokace nízkoemisních zón 

- Ad. 

 

- Na uvedených webových stránkách nalezneš několik analýz provedených v některých 

evropských městech (sekce Low Emission Zones – Impact of Low Emission Zones). 

 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

12 

2. Městské předpisy pro vjezd vozidel (UVAR)  

2) Vjezd regulovaný poplatkem: 

 

Městské mýtné nebo také poplatek za přetížení je zpoplatnění vjezdu do 

určených oblastí. Ve většině měst jsou vybrané peníze použity ke zlepšení 

veřejné městské dopravy. 

Proč městské mýtné? 

 

Mnoho měst má problémy s dopravním přetížením, znečištěním vzduchu, hlukem, 

bezbariérovostí, poškozením historických památek a dalšími aspekty městského života. 

Městské mýtné je jednou z cest, jak redukovat dopravu a zajistit, aby ti, kteří potřebují 

využívat vozidel – například doručovatelé – mohli vykonávat svou práci a nečekali ve 

zbytečných zácpách.  



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

13 

 

2. Městské předpisy pro vjezd vozidel (UVAR)  

3) Vjezd regulován dalšími způsoby: 

 

Vedle povolenek jsou v některých městech využívána také  

Apart form specific permits, in some cities are being used  Nouzová smogová schémata. 

 

Využití tohoto systému znamená, že pokud se očekává vysoká míra znečištění ovzduší, 

nebo po několika dnech vysokého znečištění, jsou zavedeny restrikce na využití vozidel, 

často kombinované s restrikcemi na spalování tuhých paliv. Toto může být zavedeno pro 

určité lokality, celý obec nebo region. 

 

V sekci „Schémata podle států“ zjistíš, zda je v tvojí zemi aplikován některý z nouzových 

smogových schémat. 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

14 

Cvičení 

Vyber jednu správnou odpověď: 

 

1. Městské předpisy pro vjezd vozidel (UVAR) : 

a) Jsou environmentální pravidla schválená regionálními regulačními 

úřady. 

b) Jsou pravidla, která stát aplikuje, aby dosáhl čistšího ovzduší, více 

místa pro chodce a cyklisty a méně dopravních přetížení. 

c) Jsou nástroje využívané městy k regulaci vjezdu vozidel do městské 

infrastruktury. 

 

 

 

 

 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

15 

Cvičení 

Vyber jednu správnou odpověď: 

 

2. Města využívají městské předpisy pro vjezd vozidel (UVAR) protože: 

a) Chtějí vydělat peníze. 

b) K zajištění vjezdu a přepravě veřejnou dopravou ve městě. 

c) Města mají potíže s dopravním přetížením, „obyvatelností“, 

znečištěným ovzduším, hlukem, bezbariérovostí a poškozováním 

historických památek. 

 

 

 

 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

16 

Cvičení 

Vyber jednu správnou odpověď: 

 

3. UVAR a regulační schémata: 

a) Jsou využívána dvě hlavní regulační schémata: emise vozidel a 

poplatky. 

b) Jsou využívána tři hlavní regulační schémata: emise vozidel, poplatky 

a další, jako např. povolenky. 

c) Jsou využívána tři hlavní regulační schémata: emise vozidel, poplatky 

a kamerové kontroly. 

 

 

 

 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

17 

Cvičení 

Vyber jednu správnou odpověď: 

 

4. Nízkoemisní zóny (LEZ): 

a) Jsou restriktivnější než zóny s „ultra“ nízkými emisemi. 

b) Nejsou efektivním opatřením, které města mohou využít ke zlepšení 

kvality ovzduší. 

c) Jsou efektivním opatřením, pokud města chtějí regulovat vjezd 

vozidel podle jejich emisí. 

 

 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

18 

Cvičení 

Vyber jednu správnou odpověď: 

 

5. Které regulační schéma je využíváno v Londýně? 

a) Nouzová smogová schémata 

b) Regulace vjezdu podle emisí vozidla 

c) Regulace vjezdu podle emisí vozidla a za poplatek 


